

DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISIÓN DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
 (Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de noviembre de 2018

| | | | | |
|---|---------------|---------------|---------------|----------------|
| CUENTAS DE PRODUCTOS | | | | |
| Primas por Seguro Directo | | | | 230,331,608.63 |
| MENOS: | | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas | | | | 54,408,696.80 |
| PRIMAS DIRECTAS NETAS | | | | 175,922,911.83 |
| MÁS: | | | | |
| Primas Por Reaseguro Tomado Local | 32,131.05 | | | |
| Primas Por Reaseguro Tomado del Exterior | - | 32,131.05 | | 32,131.05 |
| TOTAL DE PRIMAS NETAS | | | | 175,955,042.88 |
| MENOS: | | | | |
| Primas por Reaseguro Cedido | | | | 50,435,434.73 |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN | | | | 125,519,608.15 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS | | | | |
| MENOS: | | | | |
| Variaciones Gastos | | | 46,071,527.32 | |
| MÁS: | | | | |
| Variaciones Productos | | | 47,384,884.81 | (1,313,357.49) |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS | | | | 126,832,965.64 |
| MENOS: | | | | |
| COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD | | | | |
| ADQUISICIÓN | | | | |
| Gastos de Adquisición y Renovación | | | 8,644,055.05 | |
| MENOS: | | | | |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido | | | 1,145,951.36 | 7,498,103.69 |
| SINIESTRALIDAD | | | | |
| Gastos por Obligaciones Contractuales | 65,243,122.42 | | | |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | - | 65,243,122.42 | | |
| MENOS: | | | | |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido | 22,791,569.45 | | | |
| Salvamentos y Recuperaciones | 475,797.31 | 23,267,366.76 | 41,975,755.66 | 49,473,859.35 |
| UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS | | | | 77,359,106.29 |
| MENOS: | | | | |
| GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES | | | | |
| Egresos por Inversiones | | | 125,152.36 | |
| Gastos de Administración | | | 40,816,837.99 | 40,941,990.35 |
| MENOS: | | | | |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) | | | 6,637,754.02 | |
| Productos de Inversiones | | | 18,104,815.01 | 24,742,569.03 |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | | 61,159,684.97 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | | |
| MÁS: | | | | |
| Otros Productos | | | | 5,246,321.46 |
| MENOS: | | | | |
| Otros Gastos | | | 265,790.22 | 4,980,531.24 |
| UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | | 66,140,216.21 |
| MÁS: | | | | |
| Productos de Ejercicios Anteriores | | | 1,594,416.80 | |
| MENOS: | | | | |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | | | 64,874.88 | 1,529,541.92 |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | | | | 67,669,758.13 |

Guatemala, 07 de diciembre de 2018


 LIC. RIGOBERTO SÚY PERÉN
 CONTADOR GENERAL


 LIC. JULIO CESAR MORENO LÓPEZ
 AUDITOR INTERNO EN FUNCIONES


 LIC. MYNOR ORLANDO VARGAS MONTENEGRO
 VICEPRESIDENTE


 LIC. BYRON ENRIQUE CABRERA SUCUP
 GERENTE GENERAL